
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 73 dell’8.06.2017 

APPROVAZIONE PROGETTO “NIDO ESTATE 2017” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 31 del C.C.L.N. del 14.09.2000 relativo a “Personale educativo degli asili nido” al comma 5 

prevede che: 

• il calendario scolastico non può in ogni caso superare le 42 settimane, prevedendo le interruzioni di Natale e 
Pasqua secondo modalità attuative definite in sede di concertazione; 

• attività ulteriori, rispetto a quelle definite nel calendario scolastico, possono essere previste a livello di ente, in 
sede di concertazione per un periodo non superiore a quattro settimane, da utilizzarsi sia per le attività dei 

nidi che per le altre attività di aggiornamento professionale, di verifica dei risultati e del piano di lavoro, 

nell’ambito dei progetti di cui all’art. 17, comma 1, lett. a) C.C.N.L.; 

• gli incentivi economici di tale attività sono definiti in sede di contrattazione decentrata utilizzando le risorse di 
cui all’art. 15 del C.C.N.L.; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 20588 del 11.02.2005 che fissa i requisiti dei servizi sociali per la 

prima infanzia e, per gli asili nido, prevede l’apertura minima di 47 settimane annuali (successivamente esplicitata 

con nota della Direzione Generale Famiglia e Solidarietà sociale della Regione Lombardia prot. 

G1.2008.0011409); 
 

Considerato pertanto che necessita coprire le ulteriori 5 settimane previste dal calendario regionale (47) rispetto a 

quello contrattuale (42); 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 18.12.2008 con la quale è stato definito, a seguito di 

concertazione con le OO.SS., il calendario dell’asilo nido con la presenza del personale educativo dell’asilo nido 

per 47 settimane con la conseguenza che, considerando le sospensioni di Natale e Pasqua, il personale comunale 

sarà in servizio con i bambini 42 settimane oltre 4 di “nido estate” con un sistema specifico di rotazione del 

personale che garantisce l’apertura all’utenza della 47^ settimana; 
 

Visti: 

• la relazione della Responsabile dei servizi 0/3 allegato A) che specifica l’aumento qualitativo del servizio con 
l’obbiettivo di innovare il servizio estivo con attività ludiche di vario genere in continuità con il progetto 

educativo realizzato nel corso dell’anno scolastico 2016/2017; 

• la scheda - progetto di incremento quantitativo/qualitativo del servizio denominato “Nido estate – luglio 
2017” allegato B) al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale che presenta, in sintesi,  i seguenti 

elementi di novità rispetto agli anni precedenti: 

• Incremento quantitativo: 
o Il personale educativo garantisce,  per tutto il mese di Luglio,  la presenza delle educatrici di riferimento 
per mantenere la continuità educativa per i bambini che hanno frequentato durante l’anno scolastico 

2016/2017; 

o Il personale educativo garantisce, sulla base delle iscrizioni al Nido Estate 2017, la continuità del progetto 
educativo per il sostegno a favore di un minore frequentante con un risparmio gestionale; 

• Incremento qualitativo: come descritto dall’ allegato A); 
 

Visto il questionario che verrà sottoposto ai genitori per la valutazione del progetto Nido Estate 2017 (Allegato 

C);  
 

Dato atto che è prevista la spesa di € 4.500,00.= per l’attuazione del presente progetto che trova imputazione al 

bilancio d’esercizio 2017 (capitolo 01111090);   
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Segretario Generale in ordine alla  regolarità tecnica; 



Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 73 dell’8.06.2017 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per la regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto di incremento quantitativo/qualitativo del servizio denominato “Nido estate 2017”  
allegato “B” che forma parte integrante del presente atto;  

 

2. di approvare il questionario di valutazione allegato “C”; 
 

3. di dare atto che  la spesa di € 4.500,00.= verrà assunta con successivo atto; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 


